Территориальная избирательная комиссия
Анапская
Крымская ул., д.99 г.Анапа, Краснодарский край, 353440
Тел./факс (86133) 4-30-22

РЕШЕНИЕ

от 17 января 2024 года                                                                               № 97/770

О Плане работы
территориальной избирательной комиссии Анапская на 2024 год

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Планом работы избирательной комиссии Краснодарского края на 2024 год, утвержденным постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 12 января 2024 года № 74/605-7 территориальная избирательная комиссия Анапская РЕШИЛА:
1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Анапская на 2024 год (прилагается).
2. Разместить данное решение на официальном интернет-сайте муниципального образования город-курорт Анапа в разделе «Территориальная избирательная комиссия Анапская».
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии О.М. Ряднова.

Председатель территориальной
избирательной комиссии Анапская				         Т.Н. Завизион

Секретарь территориальной
избирательной комиссии Анапская			                   Л.Г. Совмен

Приложение
к решению территориальной избирательной комиссии Анапская
от 17 января 2024 г. № 97/770

ПЛАН
работы территориальной избирательной комиссии Анапская
на 2024 год

I. Основные направления деятельности
1.1. Участие в организации подготовки к проведению выборов Президента Российской Федерации на территории муниципального образования город-курорт Анапа.
1.2. Организация и проведение на территории муниципального образования город-курорт Анапа дополнительных выборов депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа четвертого созыва.
1.3. Оказание правовой, методической, информационной, организационной помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и проведении дополнительных выборов депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа четвертого созыва.
1.4. Обобщение и анализ правоприменительной практики в области избирательного процесса.
1.5. Взаимодействие с органами государственной власти Краснодарского края и муниципального образования город-курорт Анапа в рамках компетенции, установленной действующим избирательным законодательством, по вопросам оказания содействия участковым избирательным комиссиям в реализации их полномочий по подготовке и проведению дополнительных выборов депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа четвертого созыва.
1.6. Подготовка правовых позиций территориальной избирательной комиссии Анапская по запросам органов государственной власти Краснодарского края, муниципального образования город-курорт Анапа и иных органов по вопросам ведения территориальной избирательной комиссии Анапская.
1.7. Участие в работе по совершенствованию и актуализации законодательства Краснодарского края о выборах и референдумах.
1.8. Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов (референдумов), рассмотрение обращений (жалоб, заявлений) на решения и действия (бездействие) участковых избирательных комиссий и их должностных лиц.
1.9. Взаимодействие с местными отделениями политических партий, действующими на территории муниципального образования город-курорт Анапа, предложения кандидатур для назначения членами участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, оказание методической и консультативной помощи местным отделениям политических партий в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации, законодательства Краснодарского края, постановлений и иных нормативных актов избирательной комиссии Краснодарского края.
1.10. Взаимодействие с общественной палатой муниципального образования город-курорт Анапа, наблюдателями, средствами массовой информации в целях открытости и гласности избирательных процедур.
1.11. Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов на территории муниципального образования город-курорт Анапа, проведения проверок сведений о лицах, назначаемых в составы участковых избирательных комиссий.
1.12. Взаимодействие с управлением по делам молодежи по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия молодежным организациям для участия в мероприятиях, проводимых избирательной комиссией Краснодарского края и территориальной избирательной комиссией Анапская.
1.13. Взаимодействие территориальной избирательной комиссии Анапская с местными организациями общероссийских общественных организаций инвалидов по вопросам обеспечения избирательных прав граждан с инвалидностью.
1.14. Оказание содействия в деятельности Молодежного Общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Анапская.
1.15. Оказание содействия участковым избирательным комиссиям в информационно-разъяснительной деятельности в ходе проведения выборов на территории муниципального образования город-курорт Анапа.
1.16. Подготовка сведений о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных в муниципальном образовании город-курорт Анапа, составление, уточнение списков избирателей при проведении выборов на территории муниципального образования город-курорт Анапа.
1.17. Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при подготовке и проведении на территории муниципального образования город-курорт Анапа.
1.18. Осуществление контроля за использованием ГАС «Выборы» при подготовке и проведении избирательных кампаний на территории муниципального образования город-курорт Анапа.
1.19. Подготовка по запросам избирательной комиссии Краснодарского края аналитической информации о практике применения специального программного обеспечения задач и подсистем ГАС «Выборы».
1.20. Организация работы по вводу в ГАС «Выборы» текущих изменений по персональному составу участковых комиссий и резерву их составов.
1.21. Участие в общесистемных тренировках для системных администраторов и членов территориальной избирательной комиссии Анапская с целью проверки функционирования комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы».
1.22. Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям при реализации мероприятий по использованию технических средств подсчета голосов избирателей, технологии изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования в ГАС «Выборы» с использованием машиночитаемого кода.
1.23. Обеспечение работы «горячей линии» территориальной избирательной комиссии Анапская связи с избирателями и иными участниками избирательного процесса.
1.24. Систематическое проведение обучения (в том числе очного и дистанционного) членов участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса, резерва составов участковых комиссий, иных участников избирательного процесса.
1.25. Обучение членов участковых комиссий, резерва составов участковых комиссий, иных участников избирательного процесса и повышение правовой культуры избирателей.
1.26. Решение кадровых вопросов в случае досрочного прекращения полномочий членов участковых избирательных комиссий.
1.27. Взаимодействие с филиалом Государственного автономного учреждения Краснодарского края Многофункциональный центр Краснодарского края в городе-курорте Анапа по вопросам, связанным с приемом заявлений избирателей о голосовании по месту нахождения «Мобильный избиратель».
1.28. Взаимодействие с универсальным дополнительным офисом      № 8619/0363 ПАО «Сбербанк России» по вопросам открытия, ведения и закрытия специальных избирательных счетов кандидатам, в период проведения дополнительных выборов депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа четвертого созыва.
1.29. Осуществление контроля за формированием и расходованием средств избирательных фондов кандидатов при подготовке и проведении дополнительных выборов депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа четвертого созыва.
1.30. Размещение в сети Интернет информации о деятельности территориальной избирательной комиссии Анапская, направление новостных материалов о деятельности территориальной избирательной комиссии Анапская в избирательную комиссию Краснодарского края.
1.31. Взаимодействие с Архивным отделом администрации муниципального образования город-курорт Анапа по вопросам хранения, передачи в архив и уничтожения документов, связанных с подготовкой и проведением выборов и референдумов на территории муниципального образования город-курорт Анапа.

II. Проведение заседаний территориальной избирательной комиссии Анапская
весь период по мере необходимости	Завизион Т.Н.,
	Ряднов О.М.,
Совмен Л.Г.

III. Информационное обеспечение выборов,
взаимодействие с местными отделениями политических партий, освещение деятельности территориальной избирательной комиссии Анапская

3.1. Подготовка и размещение информационных и иных материалов в СМИ, на официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт Анапа в разделе «Территориальная избирательная комиссия Анапская» в сети Интернет, на информационно-обучающем портале избирательных комиссий Краснодарского края, в телеграмм-канале территориальной избирательной комиссии Анапская

	весь период
	Ряднов О.М.

3.2. Подготовка и направление информационных материалов о деятельности территориальной избирательной комиссии Анапская в избирательную комиссию Краснодарского края для размещения в сетевом издании избирательной комиссии Краснодарского края «Вестник избирательной комиссии Краснодарского края»

весь период

Ряднов О.М.

3.3. Организации интервью руководства территориальной избирательной комиссии Анапская, информационное сопровождение мероприятий, проводимых территориальной избирательной комиссией Анапская

весь период

                                               Завизион Т.Н.,
	Ряднов О.М.,
Совмен Л.Г.

3.4. Проведение рабочих встреч с руководителями местных отделений политических партий, в том числе по участию в избирательных кампаниях в 2024 году

весь период

Завизион Т.Н.,
Ряднов О.М.,
Совмен Л.Г.

3.5. Оказание методической помощи участковым избирательным комиссиям по вопросам информационно-разъяснительной деятельности при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации и дополнительных выборов депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа четвертого созыва 8 сентября 2024 года

весь период

члены ТИК Анапская

3.6. Фото- и видеосъемка мероприятий территориальной избирательной комиссии Анапская, формирование архива фото- и видеоматериалов, использование указанных материалов в работе по информационному обеспечению деятельности территориальной избирательной комиссии Анапская

весь период

                                               Завизион Т.Н.,
Ряднов О.М.,
Совмен Л.Г.

3.7. Реализация мероприятий, приуроченных к 30-летию избирательной системы Краснодарского края.

весь период

                                               Завизион Т.Н.,
Ряднов О.М.,
Совмен Л.Г.

IV. Обеспечение функционирования ГАС «Выборы»

4.1. Подготовка сведений о численности избирателей, участников референдума, зарегистрированных в муниципальном образовании город-курорт Анапа, по состоянию на 1 января и 1 июля 2024 года по форме          № 4.1риур

январь, июль

системные администраторы ГАС «Выборы»

4.2. Участие в следующем этапе опытной эксплуатации цифровой платформы.

январь - декабрь

системные администраторы ГАС «Выборы»

4.3. Участие в общесистемных тренировках по использованию ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов

январь - март, август-сентябрь

системные администраторы ГАС «Выборы»

4.4. Передача территориального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума в избирательную комиссию Краснодарского края

ежемесячно

системные администраторы ГАС «Выборы»

4.5. Проверка территориального фрагмента Регистра избирателей, участников референдума муниципального образования город-курорт Анапа  на наличие некорректных и повторяющихся записей об избирателях, участниках референдума муниципального образования город-курорт Анапа

ежемесячно

системные администраторы ГАС «Выборы»

4.6. Получение и обработка сведений из ГУФСИН России по Краснодарскому краю о гражданах России, поступивших в исправительные учреждения Краснодарского края

март, июнь, сентябрь, декабрь

системные администраторы ГАС «Выборы»

4.7. Регистрация в ГАС «Выборы» избирательной кампании по дополнительным выборам депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа, назначенных на единый день голосования 8 сентября 2024 года

июнь

системные администраторы ГАС «Выборы»

4.8. Работа по уточнению информации, отображаемой на картографических сервисах ЦИК РФ

январь, февраль, июль, август

системные администраторы ГАС «Выборы»

4.9. Передача информации о выдвижении (регистрации) кандидатов при проведении выборов в единый день голосования 8 сентября 2024 года

июль-август

системные администраторы ГАС «Выборы»

4.10. Обучение членов участковых избирательных комиссий – операторов КОИБ

февраль, август

системные администраторы ГАС «Выборы»

4.11. Обеспечение функционирования комплекса средств автоматизации ГАС «Выборы» территориальной избирательной комиссии Анапская при проведении голосования на выборах Президента Российской Федерации и дополнительных выборов депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа четвертого созыва в единый день голосования 8 сентября 2024 года. Подготовка отчета о функционировании ГАС «Выборы» по итогам 2024 года

март, сентябрь, декабрь

системные администраторы ГАС «Выборы»

V. Мероприятия по обучению членов избирательных комиссий,
иных участников избирательного процесса

5.1. Участие в обучающих семинарах, проводимых избирательной комиссией Краснодарского края

весь период

члены ТИК Анапская

5.2. Участие в дистанционном обучении и тестировании членов территориальных избирательных комиссий, участковых избирательных комиссий с использованием Информационно-обучающего портала избирательных комиссий Краснодарского края, проводимом избирательной комиссией Краснодарского края

весь период

члены ТИК Анапская, члены УИК

5.3. Организация и проведение обучающих семинаров для членов участковых избирательных комиссий, иных участников избирательного процесса

весь период

члены ТИК Анапская

5.4. Участие в общесистемных тренировках по использованию ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, дополнительных выборов депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа четвертого созыва в единый день голосования 8 сентября 2024 года

март, сентябрь

системные администраторы ГАС «Выборы»

5.5. Участие в аппаратных обучающих мероприятиях для сотрудников аппарата избирательной комиссии Краснодарского края по наиболее актуальным вопросам организации выборов, новеллам избирательного законодательства и иным вопросам

	весь период

	сотрудники аппарата избирательной комиссии Краснодарского края

VI. Участие в совещаниях, конференциях, конкурсах
и иных мероприятиях

6.1. Реализация Плана основных мероприятий территориальной избирательной комиссии Анапская по обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей на 2024 год
	весь период
(по отдельному плану)
	Завизион Т.Н.,
Ряднов О.М.,
Совмен Л.Г.

6.2. Организационное и методическое обеспечение проведения заседаний Молодежного Общественного Совета при территориальной избирательной комиссии Анапская
	не реже 1 раза в квартал
	Завизион Т.Н.,
Ряднов О.М.,
Совмен Л.Г.

6.3. Участие в лекционных занятиях образовательного проекта «Молодежная школа правовой и политической культуры»

март-май

ТИК Анапская, Молодежный Общественный Совет при ТИК Анапская, студенты, школьники

6.4. Участие в планерных совещаниях (в режиме видеоконференции) для территориальных избирательных комиссий Краснодарского края, проводимых избирательной комиссией Краснодарского края
	ежемесячно

	члены ТИК Анапская

6.5. Участие в научно-практической конференции по вопросам теории и практики избирательного законодательства в связи с 30-летием избирательной системы Краснодарского края
	май-июнь
	ТИК Анапская, Молодежный Общественный Совет при ТИК Анапская, студенты, школьники

6.6. Организация и проведение «Дней открытых дверей» в территориальной избирательной комиссии Анапская

весь период

Завизион Т.Н.,
Ряднов О.М.,
Совмен Л.Г.

6.7. Участие в совещаниях по вопросам готовности помещений, предоставляемых участковым избирательным комиссиям при проведении выборов Президента Российской Федерации, дополнительных выборов депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа четвертого созыва в единый день голосования 8 сентября 2024 года

февраль-март, август-сентябрь

члены ТИК Анапская

6.8. Участие в организации и проведении семинаров, встреч, заседаний «круглых столов» и других мероприятий по вопросам повышения правовой культуры избирателей, проводимых органами государственной власти Краснодарского края, муниципального образования город-курорт Анапа иными организациями и учреждениями
	весь период
	члены ТИК Анапская

6.9. Организация и проведение заседаний рабочей группы территориальной избирательной комиссии Анапская по реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, по вопросам обеспечения условий участия данной категории избирателей в выборах, проводимых на территории муниципального образования город-курорт Анапа в 2024 году

февраль, июль

члены ТИК Анапская

6.10. Участие в совещании в режиме видеоконференцсвязи для членов территориальных избирательных комиссий по итогам проведения на территории Краснодарского края выборов Президента Российской Федерации и дополнительных выборов депутатов Совета муниципального образования город-курорт Анапа четвертого созыва в единый день голосования 8 сентября 2024 года, проводимом избирательной комиссией Краснодарского края
	апрель-май, сентябрь-октябрь
	[bookmark: _GoBack]члены ТИК Анапская

6.11. Участие в мероприятиях, посвященных празднованию Дня избирательной системы Краснодарского края и приуроченных к 30-летию избирательной системы Краснодарского края

октябрь-ноябрь

члены ТИК Анапская

6.12. Участие в конкурсах, викторинах, акциях, организованных избирательной комиссией Краснодарского края

весь период

члены ТИК Анапская

6.13. Участие в общекраевом Форуме молодых и будущих организаторов выборов

ноябрь

ТИК Анапская, Молодежный Общественный Совет при ТИК Анапская, студенты, школьники

Председатель территориальной
избирательной комиссии Анапская				                Т.Н. Завизион